PROJ ETO DE LEI Nº

CÂM~R~ MUN\C\P~l OE ~R~R~QU~R~

~ 78 Oi / 2019

Institui e inclui no Ca lendári o Oficia l de Eventos
do Município de Araraquara o " Dia Munici pal
da Folia de Re is", a ser comemorado
anualmente no dia 06 de janeiro e dá outras
providências.

Art . 1º Fica instituído e incluído no Ca lendário Oficia l de Eventos do Município
de Araraquara o "Dia Municipal da Folia de Re is", a ser comemorado anualmente no dia 06 de
janeiro.

Parágrafo único. O evento de que trat a est a lei poderá ser rea lizado em
qualquer outra dat a, dentro do mês referi do, em caso de inviabi lidade de aplicação do caput
dest e artigo.

Art. 2º A data a que se refere o Art . 1º poderá ser comemorada anualmente
com eventos culturais e art íst icos, bem como com cursos, reuniões, palestras, entre outros,
sobre a t emática dest a lei.

Art . 3º Os recursos necessá rios para atender as despesas com a execução desta
lei serão obtidos mediante doações, ca mpanhas e parce iras co m entidades públicas e
privadas, sem aca rret ar ônus para o Município.

Art . 4º Est a lei entra em vigor na dat a de sua publicação.

DESPACHOS

Processo nº 107/2019

Senhor Presidente,
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as
segumtes m ormaçoes, para e 1mçao o nto para sua correta tram1taçao: " f - df"-d" o-

Regime de tramitação: Regime de votação:
Quórum:

ORDINÁRIO ÚNICA
Data de recebimento: Prazo para apreciação:

MAIORIA SIMPLES
VOTAÇÃO SIMBÓLICA

11MAR2019 12 AGO 2019
Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 - Comissão de Justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento;
3 - Comissão de Cultura, Esportes, Comunicação e Proteção ao Consumidor.

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações sobre
a proposição, o assunto e a autoria.

Ad r I=! "YI ::J r ,...; ] d m;:1rço de 2019.
H "1-

_-} Ah '"' ~
VALDEMAR MA ~T~~ s t-lo MÓUCO MENDONÇA

Dire or :L islativo

Visto. De acordo.
Julgado objeto de deliberação.

Encaminhe-se os deste processo às
comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas.

Araraquara, ____ --H---i'---.--------

\

! Folha O 9' l
CÂMA~ UNICIPAL E ARARAQ_UA~~~

Com1ssao de Cu ltura, Esportes, Comun1caçao e · ..1

Proteção ao Consumidor

PARECERN° 004 /2019

Projeto de Lei n° 78/2019

Processo n° 107/2019

Iniciativa : Vereador Paulo Landim

Assunto: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara o "Dia Municipal da Folia de Reis", a ser comemorado anualmente
no dia 06 de janeiro e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e

Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, 1 8 MAR. 2019
---------------------

Roger Mendes
Presidente da CCECPC

Juliana Damus

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

DESPACHOS

Processo nº ·1 07/ 2 O 1 9
--~~~~~-------=~------

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Requerimento Número o 6 8 9 /2019

AUTOR: Vereador PAULO LANDIM

DESPACHO:
APROVADO

PROCESSO

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 078/2019

INTERESSADO: VEREADOR PAULO LANDIM

ASSUNTO: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o
"Dia Municipal da Folia de Reis", a ser comemorado anualmente no dia 06 de
janeiro e dá outras providências.

Requeiro à Mesa, satisfeitas as formalida egimentais, seja incluída
na Ordem do Dia da presente sessão a proposi - ac· a referida, a qual se encontra
instruída com os pareceres necessários d s competentes.

Sala de sessões Plínio

......
'!:,•
U1
t• • .J

· Folha (){L

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA ~
AUTÓGRAFO NÚMERO 096/2019

PROJETO DE LEI NÚMERO 078/2019
INICIATIVA: VEREADOR PAULO LANDIM

Institui e inclui no Calendário Oficial. de Eventos do
Município de Araraquara o "Dia Municipal da Folia de
Reis", a ser comemorado anualmente no dia 06 de
janeiro, e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara o "Dia Municipal da Folia de Reis", a ser comemorado anualmente no dia 06 de janeiro.

Parágrafo único. O evento de que trata esta lei poderá ser realizado em qualquer outra
data, dentro do mês referido, em caso de inviabilidade de aplicação do caput deste artigo.

Art. 2º A data a que se refere o art. 1º poderá ser comemorada anualmente com eventos
culturais e artísticos, bem como com cursos, reuniões, palestras, entre outros, sobre a temática desta
lei.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas com execução desta lei serão
obtidos mediante doações, campanhas e parcerias com entidades públicas e privadas, sem acarretar
ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 10 (dez) dias do mês de abril do ano de 2019
(dois mil e dezenove).

C1Í.MARA MUNI~JIP1tL DE J~JltARAQU_t~JllA
lE§ t.a~Uo a:~~ São P~n.111ill o

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300-ARARAQUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Folha ~~.L---

Proc. lO ?WP/~
. Resp. tft~

Oficio no 049/2019-DL

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Araraquara, 1 O de abril de 2019

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos, os
autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 09 de abril de 2019 a
seguir relacionados:

Autógrafo
Projeto

Autoria Ementa
de Lei

090/2019 039/2019 Vereadora Juliana Damus Denomina Avenida Cristiane Andreza Astorino
··~ Destefano via pública do Município.

..
Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o Dia

09112019 055/2019 Vereador Toninha do Mel Municipal da Enfermeira Obstetra e da
Obstetriz, a ser comemorado anualmente no dia
I O de maio, e dá outras providências.
Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara a Jornada

092/2019 062/2019 Vereadora Thainara Faria Legislativa, a ser realizada anualmente na
segunda semana do mês de maio, e dá outras
providências.

093/2019 119/2019
Prefeitura do Município de

Altera a Lei n° 7.953, de 6 de junho de 2013.
Araraquara

Prefeitura do Município de Denomina "Professor Joaquim Ferreira Vieira" a
094/2019 120/2019 sede do Centro Dia para Pessoa com Deficiência

Araraquara do Município de Araraquara.

095/2019 122/2019
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

Araraquara suplementar e dá outras providências.

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o "Dia

096/2019 078/2019 Vereador Paulo Landim Municipal da Folia de Reis", a ser comemorado
anualmente no dia 06 de janeiro, e dá outras
providências.

097/2019 116/2019 Vereador Paulo Landim Denomina Area de Lazer George Washington
Rocha próprio público do Município.
Dispõe, no âmbito do Programa "Araraquara

Prefeitura do Município de
contra a Dengue", sobre a gratificação especial

098/2019 121/2019 de desempenho dos guardas civis municipais e
Araraquara dos agentes de fiscalização, no exercício da

fiscalização das normas de posturas municipais,
e dá outras providências.

Atenciosamente,

www.camara-arq .sp.gov. br

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania -

OFÍCIO SMJC/EAO N!! 006/2019 Em 03 de maio de 2019

Processo n° ~cf-/~\ ~
Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA

À Gerência de Gestão da Informação
Para os devidos fins.

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

Lei Data Autógrafo . Proje~~ cJ.e Lei ·•·
Complementar complem~ntar

902 04/04/2019 084/19 902/19

Lei [)ata Autógrafo Projeto de Lei
9517 03/04/2019 067/19 011/19
9518 03/04/2019 077/19 012/19
9519 03/04/2019 073/19 049/19
9520 03/04/2019 076/19 010/19
9521 03/04/2019 069/19 016/19
9522 03/04/2019 078/19 014/19
9523 03/04/2019 068/19 013/19
9524 04/04/2019 089/19 133/19
9525 09/04/2019 085/19 015/19
9526 09/04/2019 086/19 017/19
9527 09/04/2019 088/19 054/19
9528 09/04/2019 087/19 037/19
9529 10/04/2019 093/19 119/19
9530 10/04/2019 094/19 120/19
9531 10/04/2019 095/19 122/19
9532 10/04/2019 098/19 121/19
9533 17/04/2019 111/19 153/19
9534 17/04/2019 103/19 140/19

......
UI

•
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania -

9535 17/04/2019 104/19 142/19
9536 18/04/2019 105/19 143/19
9537 18/04/2019 106/19 144/19
9538 23/04/2019 092/19 062/19
9539 23/04/2019 096/19 078/19
9540 23/04/2019 090/19 039/19
9541 23/04/2019 097/19 116/19
9542 23/04/2019 091/19 055/19
9543 24/04/2019 123/19 123/19
9544 24/04/2019 116/19 154/19
9545 24/04/2019 117/19 155/19
9546 24/04/2019 118/19 156/19

Na oportunidade, renovamos os protestos de
nosso elevado apreço e distinta consideração.

Atenciosamente,

~(NJ!&A~LV~
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

2

p

R

m
,.,.,.

'

'

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI N!! 9.539
De 23 de abril de 2019

Autógrafo n!! 096/19 - Projeto de Lei n!! 078/19
Iniciativa: Vereador Paulo Landim

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o "Dia
Municipal da Folia de Reis", a ser
comemorado anualmente no dia 06 de
janeiro, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 09 (nove) de abril de
2019 (dois mil e dezenove), promulga a seguinte lei:

Art. 12 Fica instituído e incluído no Calendário
Oficial de Eventos do Município de Araraquara o "Dia Municipal da Folia de Reis",
a ser comemorado anualmente no dia 06 de janeiro.

Parágrafo único. O evento de que t rata esta lei
poderá ser realizado em qualquer outra data, dentro do mês referido, em caso
de inviabilidade de aplicação do caput deste artigo.

Art. 22 A data a que se refere o art. 1º poderá ser
comemorada anualmente com eventos cu lturais e artísticos, bem como com
cursos, reuniões, palestras, entre outros, sobre a temática desta lei.

Art. 3!! Os recursos necessários para atender as
despesas com execução desta lei serão obtidos mediante doações, campanhas e
parcerias com entidades públicas e privadas, sem acarretar ônus para o
Município.

Art. 4!! Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 23 (vinte e três) dias do mês
e 2019 (dois mil e dezenove).

~
MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio nº 01/2019. ("RAP") .

. Publicada no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 25/abril/19- Ano XL- N!! 10032.